АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2024 № 57 с. Петропавловское
О ходе выполнениямуниципальной Программы«Развитие физической культурыи спорта в Петропавловскомрайоне» на 2021-2024 годы

Заслушав информацию, заведующего сектором по физическойкультуре и спорту комитета по культуре, делам молодежи и спортуАдминистрации района Десятова А.П. о ходе выполнения муниципальнойПрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловскомрайоне» на 2021-2024 годы, ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Информацию заведующего сектором по физической культуре испорту комитета по культуре, делам молодежи и спорту Администрациирайона Десятова А.П. принять к сведению (прилагается).2. Исполнителям муниципальной программы «Развитие физическойкультуры и спорта в Петропавловском районе» на 2021-2024 годыпродолжить работу по выполнению мероприятий указанной программы.3. Разместить настоящее постановление на официальном сайтеАдминистрации Петропавловского района Алтайского края винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района С.В. Козликин

ПРИЛОЖЕНИЕк постановлениюАдминистрации районаот 21.02.2024 № 57

ИНФОРМАЦИЯо ходе выполнения муниципальной программы «Развитие физическойкультуры и спорта в Петропавловском районе» на 2021-2024 годы»
Большое значение в области социальной политики уделяетсяпропаганде здорового образа жизни, поддержке и развитию организацийспортивной направленности, проведению мероприятий, направленных наразвитие детско-юношеского спорта, развитию массового спорта всехкатегорий населения.Развитию физической культуры и спорта в районе способствуютспортивно – массовые мероприятия: зимние и летние олимпиады,спартакиада сел района и спартакиада школьников, чемпионаты, первенстваи другие. Спортивно-массовая работа формируется с учетом интересов имаксимального охвата всех групп населения района, в том числе лицпожилого возраста, ветеранов и людей с ограниченными возможностями.На территории района функционируют: 33 плоскостных сооружения, изних 1 стадион, 11 спортивных залов, 7 футбольных полей; 14 площадок дляспортивных игр (хоккей, волейбол, городошный спорт). Физкультурно-спортивная работа базируется на спортивных залах образовательных школрайона, плоскостных сооружениях, расположенных на территорияхсельсоветов. Численность занимающихся физической культурой и спортомежегодно увеличивается. В настоящее время спортивный образ жизни ведетоколо 55% населения. В с. Петропавловское по Губернаторской программе«75х75» функционирует современный спортивный корпус. На базе корпусаработает МКУ ДО «Спортивная школа» Петропавловского районаАлтайского края по направлениям: футбол, волейбол, гиревой спорт,настольный теннис.В 2023 году в Спортивной школе физической подготовкой и спортомзанималось 192 человека.Большое внимание в районе уделяется развитию опорных видовспорта: волейбол (мужской, женский), волейбол пляжный (мужской,женский), настольный теннис, футбол, гиревой спорт, хоккей, шахматы,городошный спорт.Ежегодно проводится зимняя олимпиада района по 7 видам спорта илетняя олимпиада района по 8 видам спорта.В течение учебного года в районе проводится спартакиада школьниковпо 8 видам спорта.Традиционно проводятся спортивные мероприятия, посвященныепамятным датам и событиям.

Проведена оценка эффективности муниципальной программы всоответствии с постановлением Администрации района от 09.03.2021 № 70«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективностимуниципальных программ».Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальнойпрограммы проводилась путем оценки сопоставления фактическидостигнутых значений индикаторов муниципальной программы и ихплановых значений. В программе используются 8 индикаторов, таких какдоля населения района, систематически занимающегося физическойкультурой и спортом, в общей численности населения района в возрасте 3-79лет, доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), систематическизанимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детейи молодежи, доля лиц, занимающихся по программам спортивнойподготовки в организациях ведомственной принадлежности физическойкультуры и спорта, уровень обеспеченности населения спортивнымисооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектовспорта и др. Эти индикаторы выполнены и перевыполнены.Индикатор «Доля населения, выполнившего нормативы испытаний(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов ктруду и обороне» (ГТО), в общей численности населения района, принявшегоучастие в выполнении выполнившего нормативы испытаний (тестов) ВФСК«Готов к труду и обороне» (ГТО)» не выполнен полностью, в связи сувольнением специалиста.Оценка степени достижения целей и решения задач составила 109,5 %.Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат иэффективности использования средств муниципального бюджетамуниципальной программы определяется путем сопоставления фактическихи плановых объемов финансирования муниципальной программы исоставляет 99,2 %, это связано с уменьшением финансирования построительству стадиона.Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемыхнепосредственных результатов их реализации) муниципальной программысоставляет 70,8 %. В муниципальной программе предусмотрено проведение24 мероприятий. Проведено 17, не проведено 7. Это мероприятия по сдаченорм ГТО.Комплексная оценка эффективности реализации муниципальнойпрограммы составила 93,15 %, что относится к высокому уровнюэффективности программы.